
PROIECT

                   Republica  Moldova                                                         Республика  Молдова 
                   Raionul  Şoldăneşti                                                        Шолдэнештский  район
            Consiliul comunal Dobruşa                                                 Совет комуны Добруша
      
                     MD-7229  s.Receşti                                                             МД-7229  с.Речешть
                       raionnul Şoldăneşti                                                         Шолдэнештский район
                        tel. (272) 48-2-36                                                               тел. (272) 48-2-36
                 primaria.dobrusa@apl.gov.md

                      
DECIZIE  nr.--------

           din  ------ februarie 2025

Cu privire la aprobarea Regulamentului privind conferirea 
titlului  de Cetă ean de onoare alț  comunei Dobru aș

          În temeiul art.14, al.(2), lit.(m), lit.(s) din legea privind administraţia publică locală nr.436/2006,
p.12  din  Statutul  comunei  Dobru a,  aprobat  prin  decizia  consiliului  comunal  Dobru a  nr.1-3  dinș ș
12.03.2024, consiliul comunal Dobru a, DECIDE:ș

1. Se aprobă Regulamentul privind conferirea titlului  de Cetă ean de onoare alț  comunei Dobru aș ,
conform anexei.

2. Cheltuielile aferente pentru punerea în aplicare a prezentului regulament vor fi suportate din
bugetul comunal Dobru a.ș

           

           
                   Preşedinte al şedinţei                                                        -----------

Contrasemnează:
                  Secretar al consiliului                                                         Odobescu Valentin



Anexă
                                                                                               la decizia consilului comunal 

Dobru a nr. ---- din -------2025ș

REGULAMENTUL
privind conferirea titlului  de Cetă ean de onoare alț  comunei Dobru aș

Capitolul I.
Defini ie. Criterii de acordareț

Art. 1. Titlul „Cetăţean de Onoare al  comunei Dobru aș ”, în continuare  „Tutlul”, reprezintă  cea
mai înaltă distincţie acordată de Consiliul comunal unor cetăţeni ai Republicii Moldova sau străini.

Art.  2.  Prezentul  regulament  are  drept  scop  reglementarea  modului  de  acordare  (retragere)  a
acestui titlu, precum şi drepturile şi obligaţiile ce revin beneficiarului titlului.

Art. 3. Titlul de „Cetăţean de Onoare al comunei Dobru aș ” se poate acorda:
a) unor înalte personalităţi politice, ştiinţifice sau culturale născute în comuna Dobru a sau a cărorș

activitate  este  legată  de  comună,  care,  prin  activitatea  lor  socio-profesională,  au  avut  o  contribuţie
importantă la realizarea unor noi legături ştiinţifice, culturale sau economice cu efecte favorabile pentru
localită ile din componen a comunei i care au avut o contribuţie importantă la dezvoltarea şi creştereaț ț ș
prestigiului la nivel naţional sau internaţional;

b)  persoanelor  care,  prin  activitatea  lor,  creează  în  ţară  sau  peste  hotare  o imagine  deosebită
localită ilor din componen a comunei, avînd ca rezultate realizarea unor legături economico-sociale sauț ț
de altă natură, în beneficiul cetăţenilor comunităţii;

c)  cetăţenilor  Republicii  Moldova  sau  străini  care  desfăşoară  activităţi  de  caritate  în  comuna
Dobru a;ș

d) veteranilor de război, de inu ilor politici care, prin activităţile lor ulterioare, au adus un aportț ț
deosebit pentru comună;

e)  activi ti  în  domeniul  cultural  i  sportivi  născuţi  localită ile  din  componen a  comunei,  cuș ș ț ț
rezultate de excepţie;

f)  persoanelor  care,  prin  acţiunile  lor  dezinteresate  (donaţii,  acţiuni  umanitare,  implementarea
proiectelor  etc.),  au  contribuit  în  mod semnificativ  la  sporirea  patrimoniului,  îmbunătăţirea  imaginei
comunei i a condiţiilor de viaţă ale locuitorilor;ș

g) altor persoane cu merite deosebite în domeniul economic, educaţie, sănătate, politic, juridic,
social-cultural, sport, administraţie publică, etc.

Capitolul II.
Iniţiativa acordării Titlului

Art. 4. Propunerile de conferire a Titlului se fac de către:
a) primarul;
b) consilierii (individual sau în grup);

         c) Persoanelor juridice care desfăşoară activitate în domeniul în care s-a afirmat cel propus;

Art.5. Titlul se acordă după caz,  în timpul vieţii beneficiarului sau post-mortem i este personal,ș
netransmisibil, este un drept al titularului, are valabilitate nedeterminată;

Capitolul III. Incompatibilităţi

Art.6. Nu pot deţine Titlul, persoanele care se găsesc în una din următoarele situaţii:
- Condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă, pentru infracţiuni contra statului, crime

împotriva umanităţii, fapte penale;
- Care au dosare pe rol,  în cauze care ar leza imaginea Titlului, propunerea se va face după

clarificarea situaţiei juridice;



Art.7. Persoanele care se găsesc în una din situaţiile prevăzute la art. 6, după caz:
- Nu pot obţine Titlul;
- Pierd Titlul obţinut;

Capitolul IV. Procedura conferirii i înmânăriiș   Titlului

       Art. 8. Procedura dezbaterii candidaturilor este următoarea:
1. Documentele cu propunerile se înregistrează la secretarul Consiliului Comunal Dobru aș ;
2. Documentele necesare pentru promovarea propunerii constau în:
- expunerea în formă scrisă de motive a iniţiatorului;
- referat sau informare de prezentare a biografiei, activităţii persoanei propuse (curriculum vitae);

- copia actului de identitate;
- recomandări de la persoane fizice şi juridice (după caz);
- avizul comisiei de specialitate;
- proiectul de hotărîre.

3. Secretarul Consiliului Comunal  Dobru aș  întocmeşte proiectul de  decizie şi  le  înaintează
primarului, pentru a fi aprobate şi comisiilor de specialitate ale Consiliului Local , pentru a fi
discutate;

4. Propunerile se dezbat  în edin aș ț  consiliului local al comunei  Dobru a,  ordinarăș  sau
extraordinară;

5. Nota informativă va fi citită în şedinţa consiliului către autor;
6. Acordarea Titlului se va face de către consiliului comunal;
7. Decernarea Titlului se va face de către Primarul comunei Dobru aș ;

      Art. 9. Diploma „Cetăţean de Onoare al comunei Dobru a” va fi înmînată celui căruia i s-a acordatș
titlul de către primarul comunei, în cadrul şedinţei consiliuli local sau cu prilejul unor evenimente festive
marcante.

Art.  10.  Diploma este înscrisă de către secretarul Consiliului Comunal  Dobru aș  în Registrul de
evidenţă a Cetăţenilor de Onoare a comunei Dobru aș .

Capitolul V. Drepturi dobândite de deţinătorii Titlului

Art. 11. Deţinătorii Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice:
- Dreptul de a lua cuvântul în şedinţele Consiliului Local  la dezbaterea materialelor

care privesc întreaga comunitate;
- Dreptul de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului Local a

comunei sau la care acesta este co-organizator;
- Audienţă la primar, fără înscriere prealabilă;
- Laureatul este dator să păstreze cu demnitate distincţia conferită;

Art. 12. Drepturile, prevăzute la art. 11, încetează în următoarele situaţii:
- Decesul titularului;
- Retragerea Titlului;

Capitolul VI.  Retragerea Titlului 

Art. 13. Titlul se retrage în următoarele situaţii:
- Atunci când ulterior decernării, apar incompatibilităţile, prevăzute la art. 6;
-  Atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură satului, ţării;

Art. 14. Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Comunei Dobru a, conform ș metodologiei:
- Este sesizat Consiliul Local al Comunei Dobru aș  de către persoanele menţionate la art. 1;
- Dezbaterea cazului se va face în cadrul Comisiilor Consiliului Local;
- Retragerea Titlului se va face prin Decizia Consiliului Local cu votul a două treimi din totalul

membrilor Consiliului Local, conform procedurii similare stabilită la art. 8 pentru dezbaterea
candidaturii;

- La şedinţa Consiliului Local va fi invitat deţinătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va acorda
cuvântul, la solicitarea sa;

- Prezentul Regulament intră în vigoare de la data adoptării.



CAPITOLUL VII
Dispoziţii finale

Art. 15. Descrierea distincţiei 
Distincţia reprezintă o diplomă sub formă de mapă, cu dimensiunile 21 x 30 cm.
Pe partea din faţă sunt situate stema satului şi inscripţia „Cetăţean de Onoare”. În interior, pe una din
părţi, se fac înscrierile ce cuprind Decizia Consiliului, numele deplin şi meritele pentru care a fost
conferită distincţia, data conferirii, semnătura preşedintelui şedinţei respective şi ştampila primăriei.

  Pe cealaltă parte - fotografia localită iiț  .
Art. 16. Dreptul de a dobîndi titlul „Cetăţean de Onoare al oraşului Soroca” nu este limitat şi este deschis
oricărui cetăţean ale căror valenţe sunt compatibile cu prevederile prezentului regulament.


